

Koszty standaryzacji śląskiej mowy

W trakcie rozmów na temat standaryzacji śląskiej mowy, nieuchronnie pada zawsze – również w kuluarach czerwcowej konferencji – pytanie o jej koszty. Działacze Towarzystwa „Pro Loquela Silesiana” rozumieją te wątpliwości, gdyż realizacja tego przedsięwzięcia w dużej mierze finansowana będzie ze środków publicznych: budżetu państwa czy samorządów. Ze środków publicznych, a więc również naszych, gdyż wszyscy jesteśmy podatnikami. Postulujemy zatem, by działalność Komisji Standaryzacyjnej ująć w model zespołu projektowego z dokładnie określonymi celami, metodami ich osiągnięcia i budżetem. Ze względu na przejrzystość wydatkowania środków finansowych jest to powszechnie akceptowana forma realizacji projektów finansowanych przez Unię Europejską czy innych darczyńców.

Proponujemy, by uczelnie, instytuty naukowe, jak również inne organizacje pozarządowe zainteresowane udziałem w projekcie standaryzacji śląskiej mowy, zgłaszając swój akces do tych działań, jasno określiły swoje role w tym projekcie, biorąc pod uwagę ich doświadczenie i zasoby, którymi dysponują.

Następnym krokiem powinno być robocze spotkanie przedstawicieli tych instytucji, na którym nastąpi wymiana opinii i wstępne ustalenie szczegółów dotyczących tego projektu, np. w kwestii zaproszenia naukowców z zagranicy celem poznania doświadczeń związanych ze standaryzacją innych języków, co pozwoli na uniknięcie popełnionych wówczas błędów w trakcie realizacji projektu standaryzacji naszej mowy. Na podstawie deklaracji zaprezentowanych na takim spotkaniu będzie można określić cele poszczególnych etapów prac Komisji Standaryzacyjnej oraz przygotować wstępny budżet Komisji z podziałem na lata.

Proces standaryzacji śląskiej mowy to przedsięwzięcie na wiele lat, a więc ryzyko niegospodarności i rozrzutności w trakcie jego realizacji jest duże. Jednak klarowność działań i wydatkowania funduszy, jaka zostanie zachowana dzięki zastosowaniu zadaniowej metody pracy, pozwoli na zminimalizowanie tych zagrożeń i – co za tym idzie – poprawę efektów pracy Komisji Standaryzacyjnej zarówno pod względem ilościowym, jak i jakościowym.